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КМЕТ НА ОБЩИНА БАНИТЕ 

ПАВЛИН БЕЛЧЕВ 

 

 

 

 
АМОРТИЗАЦИОННА ПОЛИТИКА 

 

 

 
 

С настоящата амортизационна политика се определя начисляване на 

амортизации на нефинансовите дълготрайни материали и нематериални активи в 

Община Баните. Амортизационната политика в Община Баните е съобразена с 

изискванията на Счетоводен стандарт /СС/ № 4 – Отчитане на амортизациите, 

Указания на Министерство на финансите ДДС № 05/30.09.2016г., Указания на 

горестоящия разпоредите с бюджет и други нормативни регламенти касаещи 

амортизациите в бюджетните организации.  

 

1. Активите в Община Баните се класифицират, като дълготрайни материални 

и нематериални активи в съответствие с дефинициите на действащите 

счетоводни стандарти и при спазване на съответния праг на 

същественост, възприет от бюджетната организация за признаване на 

един актив като дълготраен.  

 

2. Амортизаруемите активи подлежащи на амортизация са нефинансовите 

дълготрайните материални и нематериални активи, които: 

а) се очаква да бъде използван през повече от един отчетен период; 

б) има ограничен срок на годност; 
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в) се държи от предприятието за целите на производството или доставката на 

стоки и услуги, за отдаване под наем на други лица или за административни 

цели. 

 

      3. Неамортизаруеми активи, за които не се начислява амортизация са: 

а) земи, гори и трайни насаждения;  

б) активи с историческа и художествена стойност (включително музейни 

експонати);  

в) книги в библиотеките;  

г) активи в процес на придобиване;  

д) придобити и временно съхранявани от бюджетна организация нефинансови 

дълготрайни активи, които подлежат на разпределение/предоставя-

не/прехвърляне на други бюджетни организации, включително в рамките на 

първостепенната система;  

е) приети от държавен/общински орган за временно съхранение, управление и 

продажба (или друга реализация) на конфискувани, отнети и изоставени в полза 

на държавата/общината нефинансови дълготрайни активи, включително 

придобити от държавата/общината такива активи на нейни длъжници в 

производството по несъстоятелност;  

ж) нефинансови дълготрайни активи, които са в процес на реализация 

(включително и при ликвидация на съответните дейности и обособени звена);  

з) трайно неупотребявани в дейността на бюджетната организация 

нефинансови дълготрайни активи (за срок от над една година) – при условие, че 

бюджетната организация изрично ги е идентифицирала и е изготвила 

реалистична обосновка за това. В случай, че активите започнат да се използват 

отново като нефинансови дълготрайни активи, за тях продължава (започва) да се 

начислява амортизация;  

и) амортизируеми активи, които след реконструкция, преустройство и/или 

ремонт или в резултат на други събития са трансформирани в активи по буква 

„б“;  

й) активи, за които с указание на МФ изрично е определено да не се 

амортизират, а да се прилага само обезценка (това положение не изключва 

възможността за съответните активи да се прилага модел на последваща 

преоценка, доколкото изрично не е определено друго с указания на МФ);  

к) напълно амортизираните (до остатъчна стойност) активи, доколкото 

балансовата стойност не е увеличена чрез преоценка на актива или не е 

ревизирана в посока намаление оценката на бюджетната организация за 

остатъчната стойност на актива;  

л) финансови дълготрайни активи и други нефинансови активи, определени 

със стандартите и/или указанията по чл. 164, ал. 1 и 3 от ЗПФ. 

 

4. Изборът на метод на амортизация следва да отразява модела на потребление 

на икономическите изгоди и потенциал, съдържащи се в амортизаруемия актив. 

Предвид естеството на дейността на бюджетните организации, Община Баните 

прилага линейния метод за отчитане амортизацията на активите.  
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При линейния метод, амортизацията се разпределя пропорционално на 

периодите, които обхващат предполагаемия срок на годност на амортизаруемия 

актив. 

 

5. Община Баните разработва и утвърждава амортизационен план за всеки 

амортизируем актив или за групи еднородни по вид и еднакви по стойност 

амортизируеми активи. Планът съдържа следния минимален брой реквизити: 

наименование; дата на придобиване; дата на въвеждане в експлоатация; полезен 

срок на годност; отчетна стойност; остатъчна стойност; амортизационна сума; 

метод на амортизация; амортизационна норма; годишна амортизационна квота; 

дата на извеждане от употреба; година на промяна на метода за амортизация или 

на полезния срок на годност. Информацията, необходима за попълване на 

амортизационния план, се получава от аналитичните сметки за съответния 

амортизируем актив. Амортизационният план се актуализира  при 

преизчисления, преоценки, обезценки и други подобни корекции на балансовата 

стойност, влияещи на процеса на последващо начисляване на амортизациите.  

Въз основа на индивидуалните амортизационни планове за всеки амортизируем 

актив се съставя обобщен амортизационен план за отчетния период за всички 

амортизируеми дълготрайни материални и нематериални активи със следното 

съдържание: номер по ред; номер на групата (класа); наименование; инвентарен 

номер на актива; отчетна стойност на актива; годишна амортизационна квота - 

общо и по месеци; начислена до момента амортизация и балансова стойност. 

Изготвянето на обобщен амортизационен план може да се прилага на ниво 

синтетична счетоводна сметка или подсметка. 

 

       6. Начисляването на амортизацията започва от месеца, следващ месеца, в 

който амортизируемият актив е придобит или въведен в употреба (за 

идентифицираните като трайно неупотребявани активи по т. 3-буква „з“ 

подновяването на начисляването на амортизациите започва от месеца, когато 

отново започват да се ползват в дейността на бюджетната организация като 

амортизируем актив). Начисляването на амортизацията се преустановява от 

месеца, следващ месеца, в който амортизируемият актив е изведен от употреба, 

независимо от причините за това (за активите по т. 3-буква „з“ от съответния 

месец, определен от бюджетната организация с обосновката при идентифициране 

на актива като трайно неизползван).  

Разпределението на годишната амортизационна квота се отразява в 

обобщените амортизационни планове месечно. При месечно разпределение на 

годишната амортизационна квота стартирането (подновяването) и 

прекратяването на начисляването на амортизациите започва от началото на 

месеца, следващ месеца, в което е възникнало основанието за стартиране 

(подновяване) или прекратяване на начисляването на амортизациите. 

Начислената амортизация се отчита като разход и като коректив за срока на 

ползване на амортизируемия актив. При извеждане на амортизаруем актив от 

употреба (без консервиране) отчетената амортизация се отразява счетоводно в 

намаление на отчетната стойност на актива. 
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7. Счетоводното отразяване на амортизациите и стопанските операции 

свързани с амортизируемите активи се извършва в съответствие с действащите 

счетоводни стандарти, указания на Министерство на финансите, счетоводната 

политика и индивидуалния сметкоплан на Община Баните. Разходът за 

амортизациите се начислява в отчетната група (стопанска област), където е 

позициониран активът към датата на стартиране начисляването на 

амортизацията.  

Не се начисляват амортизации при придобиване на активи в отчетна група 

„Сметки за средства от европейския съюз” (СЕС), начисляването на амортизация 

на тези активи се извършва след тяхното прехвърляне и трайно завеждане от СЕС 

в отчетна група „Бюджет” или „Други сметки и дейности”. 

     8. Модел на счетоводното отчитане на амортизациите. 
1. Начисляване на амортизация на дълготрайни материални активи 
Дт с/ки 6032-6036, 6039 

Кт с/ки 2412-2416, 2419 

2. Начисляване на амортизации на нематериални дълготрайни активи 
Дт с/ка 6030 

Кт с/ка 2420 
3. Начисляване на амортизации на инфраструктурни обекти 
Дт с/ка 6037 

Кт с/ка 2417 

9. Отписване на амортизируем нефинансов дълготраен актив, с изключение 
на активите отчитани в Други сметки и дейности „ДСД" при продажба, 
безвъзмездно прехвърляне, кражба, брак и др. по балансова стойност (отчетната 
стойност, намалена с акумулираната амортизация) в стопанска област 
„БЮДЖЕТ” 

 Дт с/ки гр, 24 - акумулирана амортизация (АА) 
Дт с/ки 613, 614, 64, 6992, 76X2 - балансова стойност (ОС-АА) 

Кт с/ки гр. 20, 21 и 22 - отчетна стойност (ОС) 

Забележка: за отписване на инфраструктурни обекти при продажба виж т. 13 

от раздела. 

10. Преоценка и обезценка на амтортизируеми нефинансови дълготрайни активи 
Преоценката и обезценката на амортизируем нефинансов дълготраен актив се 
прилагат спрямо балансовата стойност, като при съответните записвания не се 
засягат сметките от група 24, а увеличенията/намаленията на балансовата 
стойност се отразяват само по сметките  от групи  20.  21   и 22,  доколкото  не  е 
определено  друго  със стандартите  и 
указанията по чл. 164, ал. 1 и 3 от ЗПФ. 

11.  Прехвърляне на амтортизируеми нефинансови дълготрайни активи в 
системата на първостепенния разпоредител 

При прехвърляне на амортизируеми активи между бюджетни организации в рамките 
на системата на първостепенния разпоредител, което подлежи на отчитане по 
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сметки от подгрупи 760, се запазва балансовата стойност на отчитане на актива след 
прехвърлянето. Съответната единица-получател завежда актива по нетна 
(балансова) стойност - активът се завежда по съответната сметка от групи 20, 21 и 22 
директно с балансовата му стойност (съществуващата до момента отчетна стойност, 
намалена с акумулираната амортизация). Записването в бюджетната организация-
получатсл при такова прехвърляне на активи в системата на първостепенния 
разпоредител е: 

Дт с/ки гр. 20, 21 и 22 балансова стойност 

Кт с/ки 7600 балансова стойност 

12. Прехвърляне на амтортизируеми нефинансови дълготрайни активи в 
системите на различни първостепенни разпоредители; 

Записване в ПРЕХВЪРЛИТЕЛЯ Дт с/ки 2417, 2419 
Дт с/ка 76X2 - балансова стойност 

Кт с/ки гр, 20,21 и 22 

Записване в ПОЛУЧАТЕЛЯ 
Дт с/ка 20, 21 и 22 балансова стойност 

Кт с/ка 76X2 балансова стойност 
(Забележка: при прехвърлянията на активи между различни първостепенни системи   
получателят не може да завежда актива чрез подхода на брутно отразяване съгласно т, 
21-б."а" от ДДС 05/30.09.2016г.) Изискванията на т. 20.6 от ДДС № 20/2004 г. 
продължават да се причагат ц в случаите на безвъзмездно прехвърляне на 
амортизируеми  активи между., бюджетни организации в системата на 
различни първостепенни разпоредители, като прехвърлянето се отразява от 
прехвърлителя и получателя по съответните сметки 76X2 по досегашната 
балансова стойност, фигурираща в отчетността на бюджетната 
организация-прехвърлителя. След прехвърлянето получателят _може да 
направи преоценка на актива съгласно т. 20.6.9 от ДДС № 20/2004 г. и 
следва да амортизира нефинансовия дълготраен актив в съответствие със 
счетоводната си политика. 

13. Продажба на амортизируеми активи в стопанска област „ДСД" 
В случай на продажба на отчитани в ДСД амортизируеми нефинансови 
дълготрайни активи от група 22 (на практика, това са само инфраструктурните 
обекти, отчитани по сметка 2202 и сметка 2099, тя следва да се отразява в 
БЮДЖЕТ, включително и балансовата стойност на продадените 
амортизируеми активи, която се прехвърля от ДСД в БЮДЖЕТ чрез сметка 
7602. 

. 
Записвания в ДСД 
 Изписване на начислената амортизация и актива 
Дт с/ки 2417, 2419 
Дт с/ка 7602 - балансова стойност 

 Кт с/ки 2202 и 2099 

Записвания в БЮДЖЕТ 

Признаване на прихода от продажбата 

Дт с/ки гр. 41, 48, 50 и др. 

Кт с/ки 7132 и 7149 
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Отразяване отписването на актива 

Дт с/ки 6132 и 6149 - балансова стойност 

 
14. Амортизационната политика е изготвена в съответствие със Закона за 
счетоводство, Закона за публичните финанси, приложимите счетоводни 
стандарти, и указанията на Министерство на финансите за прилагането им в 
бюджетните организации. Счетоводната политика на община Баните, Единната 
бюджетна класификация и Сметкоплана на бюджетните организации. 

 
 

Настоящата амортизационна политика е част от счетоводната политика на 

Община Баните и влиза в сила за прилагане, считано от 01.01.2022 г. 

 

 

 

 

 

Изготвил:          

               /В. Козарева/ 

          

 

 


